PREGAGC ELETRONICO N2 036/2022 - SEDUC/GO

RECIBO DE ENTREGA DE AMOSTRA

Recebi da empresa JJMR EMPREENDIMENTOS EIRELI- ME as amostras do ITEM 2 listado
em planilha abaixo do pregéo acima citado. Onde o objeto & aquisi¢do de 550.000
(quinhentos e cinquenta mil) unidades de mochilas e estojos escolares, destinado ao uso
dos alunos da rede estadual de ensino da Secretaria de Estado da Educagéo de Goias -
SEDUC

MOCHILA ESCOLAR — GRANDE: Corpo principal com gramatura 400g/M?, e tecido principal plano
maquinetade com efeito hexagonal, revestido com membrana impermeabilizante, na cor Azul Marinho com
recorte semelhante 3 letra V na face frontal na mesma cor que o tecido principal. Fechado com costura reta
¢ posteriormente rebatida com reforgo em manta de néo tecido para melhor acabamento. Conter duas fitas
refletivas em 100% PVC na cor amarelo do lado esquerdo e verde do lado direito, com dimensdes
aproximadas de 1,0 cm (tolerdncia de +- 5%) de largura, devendo serem sobrepostas na parte visivel da
emenda do recorte. As faces laterais devem ter 2 (duas) fitas refletivas do mesmo produto, sendo a primeira
verde e a segunda amarela, com mesma dimensio e costuradas paralelamente entre si a 45°, sendo que a
Verde deve ter 70 mm de comprimento e a Amarela, com 105 mm de comprimento. As costuras do corpo
principal devem ser feitas em 2 (duas) etapas: primeiramente deve-se realizar o fechamento da mochila
com coshura reta € posteriormente deve-se pregar com maquina reta, sobre a primeira costura. uma manta
de n3o tecido com 0,3 mm de espessura que visa aumentar o conforto do aluno usudrio. Fechamento com
ziper 100% poliéster (cadargo e espiral 100% poliéster); com finco mimero 5 (cinco) de 6,5 mm de lar.

no minimo, na cor azul marinho. Bolso externo: O bolso extemo deve ser pregado ao corpo principal pelo
fole lateral do bolso com costura em maquina reta, sendo que a borda do fole lateral devem ter acabamento
com bainha simples em magquina reta. Fechamento com ziper 100% poliéster (cadargo e espiral 100%
poliéster), com finco nimero 5 (cinco) de 6,5 mm de largura, na cor azul marinho. Duas algas de ombro:
Com desenho ergondmico curvadas em S; com 37,0 cm de comprimento (medido em linha reta) e no
méximo 7,5 cm de largura e no minimo de 6,5 cm. Com enchimento de isomanta revestida com tecido com
face interna resinada. As bordas das algas devem ter um acabamento (viés) em toda sua extensio com fita
tecida em polipropileno na cor azul. As extremidades superiores das duas algas, além da costura reta com
o corpo principal devem ter as costuras reforgadas em cada uma das pontas por meio de travetes antes da
colocagdo da manta de nfo tecido. Nas pontas inferiores das al¢as deve ser aplicado o regulador com dentes
de travamento; 1 em cada, preso por meio de uma fita tecida 100% polipropileno As alcas deverdo ter
também uma fita refletiva com 1,0 em de largura de cor Amarelo ¢ outra verde, pregadas a 10,0 cm do final
das pontas inferiores de maneira que esteja perpendicular a tangente da curva. Alga de méo: Confeccionada
em fita tecida 100% polipropileno Tirante de regulagem das algas de ombro: Confeccionados em fita de
polipropileno fixados ao corpo da mochila por meio de reforgo triangular confeccionado com tecido
composigdo 100% poliéster. Este trifingulo deve ser fixado junto a costura reta do corpo principal da
mochila antes da costura da manta. A fita em polipropileno serd fixada ao corpo principal da mochila com
um vira na extremidade, passando duas vezes pela costura reta e fixada ao trifingulo por uma costura reta
nos lados do tridngulo. Peso: a mochila deve suportar no minimo 20Kg. Regulador da alga: Reguladores de
algas (pregados nas extremidades das algas) com trés vias de passagem de, no minimo 2,5 cm de largura na
parte interna e 3,0 cm de largura na parte externa com composigio 100% polietileno. Costuras: Todas as
costuras da mochila deverfio ser com linha 100% poliéster 60, havendo no minimo 2,5 pontos por cm.
Reforcos internos das costuras: em manta de ndo-tecido de 0,3 mm de espessura, costurados com uma
agulha reta e bom acabamento. Ziperes: Fixados por costura reta de uma agulha, os cursores dos dois devem
ficar do mesmo lado da mgchila quando fechados. Logo: Na lateral direita da mochila deverdp ser
empregados em silk screen na cor cinza clara, conforme dizeres presente no item 4.2.2. ¢ a bandeira do
Estado de Goiss (tamanho 4cm de altura x 6,53cm de largura) deve ser bordada localizada nas distincias
destacadas na 4rea frontal do bolso da mochila, conforme item 4.2.2. Etiqueta de identificaggio: Em tecido
100% Poliéster que permita a escrita com caneta esferogréfica as informacdes do aluno. Deve ser fixada na
parte interna da mochila, na costura de fixag#o do reforgo em ndo- tecido, em maquina reta. Nas dimensdes
exemplificadas no item 4.2.2.
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LEN C O RELATORIO DE ENSAIO N° 23020887 LET
Fl.1/1

Empresa Interessada..: JI MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE LENCO

Pedido de Ensaio.........:14.967

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicagdes formecidas pelo intercssado sobre o material ensaiado

MATERIAL......cccocoovvvvierreerreennnnnt Tecido Plano Maguinetado com eleito Hexagonal
IDENTIFICACAO...iceriressnens] Tecido

QUANTIDADE.......cccovvviiesenenenns 01 Amosira

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA........: Conforme Norma Técnica — ABNT NBR 12984:2009.

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ENSAIO DE GRAMATURA
Parimetros Unidade Valor Especificado Resultado Encontrado
Gramatura g/m’ 400 (£3%6) 401,92

OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento IT-004 Rev.00.

2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 + 2) °C e umidade relativa do ar (50 + 10) %

3- Os resultados obtidos referem-se exclusivamente ao Material ensaiado entregue no laboratdrio.

4- Equipamentos Utilizados:

Termo-higrometro Identificagdo Lenco L-790, Certificado de calibragio ABS 190428120, validade 10/2024.
Balanga analitica Identificagiio Lenco L-694, certificado de calibragio RBC/Escala LB-283348, validade 03/2023.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emissdo do Relatdrio: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.

Assinado de forma digital por

GUILHERME SALES DE iy 1iERME SALES DE
AMORIM:60997769319 AMORIMA0957755519

Dadlns: 2033.02.10 18:19:32-02 00°
Signatario Autorizado

O rosutiados apresentados no presente documonio tEm significs To resivita ¢ se aplicam somente ao ohjete crvaiado ou calibrada. A sua reprodugdn, s¢ poderd ser [wila integralmenie,

r..pj’!\ parciais 58 poderio ser feites mediante a prévia autarizagio do laboratdrio emitenie,
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO L'TDA.
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LEN CO RELATORIO DE ENSAIO N° 23020884 LET
FL 171

Empresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELIL -

Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE }.M

Pedido de Ensaio.........:14.967 P B
SICTE YA DA g u.ﬂ':-

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS s
Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado 1SO 9001
MATERIAL........o.oooeeerrerreeerreennnnnnt Tecido Plano Magquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAQ....ocosrrrerceenet Tecido
QUANTIDADE...ccociviinisssii sssivevenss O Arnostra.
AMOSTRAGEM E INSPECAOQ......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratdrio

METODOLOGIA APLICADA.......: Conforme Norma Técnica ~ABNT NBR 12744:1992, AATCC 20 e 20A.

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ENSAIO DE COMPOSICAO
Resultados Encontrados
Parimetro Especificado Resultado Obtido
Composigio 100% Poliéster 100% Poliéster
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento PL — 425 Rev.00

2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23+ 2)°C e umidade relativa do ar (50 = 10)%

3-  Os resultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaado.

4-  Especificagdo fornecida pelo cliente.

5- Equipamentos Utilizados:
Termo-Higrémetro Fabricante Minipa Identificagio Lenco L-293 Certificado RBC/ABSI CAL 190043/20 Validade 09/2022
Balanga Analitica identificagio Lenco L-694, certificado de calibragio RBC/Escala LB — 283 348, validade 03/2023.

Local ¢ Data dos Ensaics: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emissio do Relatorio: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.

Assinado de forma digital por

GUILHERME SALES DE  GuiLHERME SALES DE
AMORIM:60997769319 AMORIM60357763319

Dados: 2023.02,10 18:15:27 -02'00'
Signatirio Autorizado

Os resuliadns apresentados no presente documento (8m significaglio restrita ¢ s¢ aplicam somente 2o objero ensaiado ou calibrado. A sex reprodugTa, 56 poderd ser feita
inte gratmente, reproduges parciais 56 poderio ser feita medionte 2 prévia avtorizagio do laboratdrio emilente.

RL-124-Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDAL
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LEN C O RELATORIO DE ENSAIO N°23020890 LET
Fl.11

Empresa Intercssada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI ' '
Rua Arniando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE LENCO

Pedido de Ensaio..........14.967

Natureza do Trabatho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicacdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

MATERIALooorooooovvesoeessosseeerennnnnt. Tecido Plano Maquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAO.......cccorvrrmrrnnennnnt Tecido
QUANTIDADE.......cccceonmnrreremcennnnns 01 Amiostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA.......: Couforme Norma Técnica— ABNT NBR ISO-B02:2019 e AATCC 16.3:2014.

RESULTADOS OBTIDOS

L ENSAIQ DE SOLIDEZ A LUZ

Procedimento: As amostras devidamente identificadas foram preparadas e ensaiadas quanto a Solidez da cor por
exposigio i luz do arco de xendnio conforme norma ISO 105 B02/2019 ¢ AATCC 16.3:2014. A radiago foi ajustada
para 42 W/m® a 300~400 nm. O padro azul foi exposto junto com os corpos de provas sinmltaneamente.

Resultados Encontrados

Tempo de Exposicio . Grau de alteragio conforme Escala de Alteracgido Padrio
Especificado ;
(Horas) Cinza Azul
24 Nota 4 minimo 5 8
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme instrugdo de trabatho IT-004 Rev.00.

2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (21+ 1) °C e umidade relativa do ar (55 +5) %

3-  Os resaltados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado entregue no laboratdrio.

4- Equipamentos Utilizados:
Camara de Intemperismo Identificagio Lenco L-512, certificado de calibragdo RBC/Escala LT-335563 ¢ LT-335417,
Validade 05/2024.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 09 de Fevereiro de 2023.
Emissio do Relatrio: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023,

GUILHERME SALES DE  Assinada de forma digital por GUILHERME

SALES DE AMORIM-609577553 19
AMORIM:60997769319 Dados: 2023.02.10 18:21:28 -0200°

Signatario Autorizado

Os resuliades apresentadas po presente documenio 18m signilicagio resirita e se aplicam samente a¢ objete ersalado ou calibmado. A sua reprodug Ao, & poders ser feila integralmente,
weiais 56 paderao ser feitas mediante a prévia awlorizagTo do laboraidric emilenie.
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LENC 0 RELATORIO DE ENSAIO N° 23020888 LET
FL 1/1

Empresa Intercssada..: JT MR EMPREENDIMENTOS EIRELIL _
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE " LENCO

Pedido de Ensaio..........14.967

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicacdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

MATERIAL.......ce.. cvriceeeeenenenen.n.t Tecido Plano Maquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAQ........cccvrruneeneea: Tecido

QUANTIDADE.......ccceaveeeecenenenne: 01 Amiostra

AMOSTRAGEM E INSPECAQ......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratdrio

METODOLOGIA APLICADA........: Conforme Norma Técnica — ISO 13937-1:2000.

RESULTADOS ENCONTRADOS

L RESISTENCIA AO RASGO (ELMENDORF)

Procedimento: As amosiras devidamente identificadas foram preparadas e ensaiadas quanto a resisténcia ao rasgo
Conforme Norma ISO 13937-1:2000. Antes de iniciar o ensaio os corpos de provas foram armazenados em temperatura
de (23 £ 2) °C e Umidade Relativa de (65 £ 4) % por um periodo de 4 hoyas.

Resultados Encontrados
Parimetro Unidade de medida Especificado Resultados obtidos
Urdume >3 4.76
kgf
Trama >3 3.98
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento [T-004.

2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 +5) °C e umidade relativa do ar (50 + 10) %

3- Qs resultados obtidos referem-se exclusivamente ao Material ensaiado entregue no laboratdrio.
Equipamento de rasgo elmendorf identificagio Lenco L-729.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emissio do Relatério: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.

G U | LH ERM E SALES D E Assinado de forma digital por GUILHERME

SALES DE AMORIM-60957769319

AMORIM:60997769319 Dados: 2023 02.10 18:20:01 -02 00¢

Signatdrio Autorizado

O resuliadng apicscatadas no presente docurmenta 18m significagTo restrita e se aplivam somente ao obijeto ensalada ou calibrado. A sua reprodugfio, 86 poderd ser feita integralimenie,

;ﬁ‘.:g;;:-zl_ parciniz 58 poderic ser feiiaz mediaonte 3 prdvia autorizag o do Iahoratdrio cmitente.
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. (5], r ]
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LEN CO RELATORIO DE ENSAIO N° 23020889 LET
FL 1/1

Empresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI  LENCO
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE

Pedido de Ensaio..........14.967

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicagdes fornecidas pelo intercssado sobre o material ensaiado
MATERIAL.ooooeoieereoseeresenrnen s Tecido Plano Maquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICAGAO........ccccsccrinsunnnenit TeCidO

QUANTIDADE......c.cococceveriarrennnnest 01 Amostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA.......: Conforme Norma Técnica — ASTM D 5587.

RESULTADOS ENCONTRADOS

1. RESISTENCIA AO RASGO (TRAPEZOIDAL)

Procedimento: As amostras devidamente identificadas foram preparadas e ensaiadas quanto A resisténcia ao rasgo Conforme
Norma ASTM D 5587. Antes de iniciar o ensaio os corpos de provas foram armazenados em temperatura ambiente de (23 £ 2)
°C e Umidade Relativa de (65 = 4) % por um periodo de 12 horas.

Resultados Encontrados
Pariametro Unidade de medida Especificado Resultados obtidos
Urdume et 28 minimo 29,5
Trama 30 minimo 314
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento IT-004 Rev.00.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 £ 5) °C e umidade relativa do ar (50 £ 10) %
3. Os resultados obtidos referem-se exclusivamente ao material ensaiado entregue no laboratdrio.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Feverciro de 2023,
Emissio do Relatdrio: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.

Assinada de forma digital por

GUILHERME SALES DE  GuiLHERME SALES DE
AMORIM:60997769319 AMORIMS0557769519

Dados: 2023.02.10 18:20:31 -02'00"
Signatario Autorizado

Htados apresentados 0o presente documenta $8m significagdo restrita ¢ se aplicam somente 20 objcta emsaiado ou calibrado. A sua reproduy 3o, s6 poderd ser feila imte gralmente,
seor feitaz mediante 2 pedviz autorizag To da laboraidnio cmitente,
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO L'TDA. '-_.%-;_E
I3ds 1- Briaz Bricadeiro Xavier de Brito, 126 « CEP: 823531000 - 830 Paulo - 8P — Tel  Fax: (11) 38372633 ﬁit:q- f“h
2 1

Usnidade 2: Bua Ario Sah. 1080 — CEP: 076642000 - Matripe

Tel, Fax:(11) 48188832
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LEN C 0 RELATORIO DE ENSAIO N° 23020883 LET
Fl.111

Empresa Intercssada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI — E
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE LENCO

Pedido de Ensaio.......... 14.967
Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

MATERIAL.. ...... .ccccoovoccsscennn....t Tecido Plano Maquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAOQ........................: Tecido

QUANTIDADE..........ccoceveveurneeen.t 01 Amiosira

AMOSTRAGEM E INSPECAO.....: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA.......: Conforme Norma Técnica — ISO 12947-2:2016.
RESULTADOS ENCONTRADOS
L RESISTENCIA A ABRASAO

Procedimento: O material foi submetido ao ensaio de resisténcia & abrasio Martindale conforme Normia IS0 12947-2:2016
com um total de 50.000 ciclos. Apés o ensaio foi verificado os possiveis danos causados no material téxtil.

Resultados Encontrados
Especificado Resultado Obtido
50,000 ciclos sem rompimento. Apds o0s 50.000 ciclos de abra.xa_o, o material téxtil ndo apresentou
rompimento.
OUTRAS INFORMACOES

1-  Ensaios realizados conforme procedimento IT-004.

2-  Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23+ 2)°C e umidade relativa do ar (50 £ 5)%

3-  Osresultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado entregue no laboratério.

4-  Equipamentos Utilizados:
Termo-Higrometro Identificagio Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 190428/20 Validade 10/2022
Abrasio Martindale identificagio Lenco L-396, certificado de calibragio Lenco 22035753 LCL.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emissio do Relatdrio: Mairipord, 10 de Feverciro de 2023,

Assinado de forma digital por

GUILHERME SALES DE  GuiLHERME SALES DF

AMORIM:60997769319 AMORIN50997763319
Dados: 2022.02.10 18:14:17 -02°00°

Signatario Autorizado

Os res

ados aprescntados no presenie docusmento tim significagTo resirita ¢ se aplicam somente ao ohjcto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s& poderd ser feils integralmente,
Lepron parcizis 58 poderdio ser feilas mediante 2 prévia autorizagdo do laboratirio emitente,

RL- 124- Rev.01
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L EN C O RELATORIO DE ENSAIO N° 23020895 LET
FlL 11

Empresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE

Pedido de Ensaio.........:14.967
Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

MATERIAL.........cccooovevrrirennnnen Tecido Plano Magquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAO.........coccoon....: Tecido

QUANTIDADE............cuuen...o...: 01 Amiostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA.......: Conforme Norma Técnica — ABNT NBR 14727:2016.

RESULTADOS ENCONTRADOS

1. RESISTENCIA A TRACAO E ALONGAMENTO - GRABTEST
Resultados Encontrados
Parimetro Orientagio Especificado Resultados Obtidos

Tracio Urdume Minimo 135 daN 143 daN
s Trama Minimo 115 daN 124 daN

i Urdume Minimo 40 % 51%

SRRERED Trama Minimo 30 % 33 %

OUTRAS INFORMACOES

- Ensaios realizados conforme procedimento PL — 425 Rev.00
2-  Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23+ 2)°C e umidade relativa do ar (50+ 10)%
3-  Osresultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado,
4-  Equipamentos Utilizados:
Termo-Higrometro Identificagio Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 190428/20 Validade 10/2022

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 09 de Fevereiro de 2023.
Emissdo do Relatério: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023,

GUILHERME SALES DE  Assinada de forma digits por GUILHERME

SALES DE AMORIM #09877¢5379

AMORIM:609977693 19 Dados: 2023.02.10 1823114 000

Signatirio Autorizado

Os revultados aprescntados no presente documentn tém significagiic restrita ¢ se aplicam somente a0 objeto ensaiads ou calibrado. A sua reprodig T, 58 poderd ser feita
integral =, reproshugdes parciais s6 paderio ser feila mediante 2 prévia sntorizssio do ahoratério emilente.
RL-124-Re0 01
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L ENCO RELATORIO DE ENSAIO N° 23020892 LET
FL.1/1

Empresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojica/PE

Pedido de Ensaio.........:14.967 A LES'C

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS
Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado
MATERIAL........cccocoeuerunn...n...: Tecido Plano Magquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAO..................: Tecido

QUANTIDADE.............ccceouue..n..: 01 Amostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA.......: Conforme Norma Técnica —ABNT NBR 13214:1994.

RESULTADOS ENCONTRADQOS

I. ENSAIO DE TIiTULO DE FIOS

Resultados Encontrados
Parimetros Especificados Resultados Obtidos
Urdume 360 dtex (£3% 368
Trama 360 diex (£3%%) 369
OUTRAS INFORMACOES

1~ Ensaios rcalizados conforme procedimento PL — 425 Rev.00
2-  Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23+ 2)°C e umidade relativa do ar (50 = 10)%
3-  Os resultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado.
4-  Especificagio fornecida pelo cliente.
5-  Equipamentos Utilizados:
Termo-Higrémetro Identificagio Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 190428/20 Validade 10/2022
Balanga Analitica identificacio Lenco L-694, certificado de calibragio RBC/Escala LB — 283 348, validade 03/2023.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emiss3o do Relatério: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.

GUILHERME SALES DE  Assinado de forma digital por GUILHERME

SALES DE AMORIM-A0997765319

AMORIM:609977693 19 Dacos 2023.02.10 1822:29 0200
Signatirio Autorizado

se aplivam somcnie 20 ahjeta envaiuda ou ealibrada, A suz reprodugio, s6 poderd ser feita
wizagio de laborativio emitente,

Os resullados apresentados no presenie docoments (2 significs Ao
P 1S & 5
infegra wie, reprondugdes parciais sé poderio ser feita medianie 2 prévia anke

RL- 124-Rev.01

FENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LID AL

A0

T Rua Bricadsfito Navierde Brito 126 . CEP (785 830 Paulo - SP - Tel Bax {111 3% 3 a@ﬁ_

Uidade X R -.\ Rah, IT60- CEPGTERY Mariperd 8P~ Tel ¢11) 3818, 8337 W.pg"ﬁir
Dlenca@laboratorioslence combr. Sits www laboratorioslshog ¢os by =
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LEN C O RELATORIO DE ENSAIO N° 23020899 LET
FL.1/1

Empresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N°® 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE LENCO

Pedido de Ensaio.........:14.967
Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicagdes fornecidas pelo intercssado sobre o material ensaiado

MATERIAL..........cc.cceocvormmruunnnn....t Tecido Plano Maguinetado com efeito Hexagonal

IDENTIFICACAQ..........cccoun..........: Tecido

QUANTIDADE........cccoeoovueeanrre: 01 Amiostra
AMOSTRAGEM E INSPECAQ......: 31/01/2023 - Entregue no Lahoratdrio
METODOLOGIA APLICADA........: Conforme Norma Técnica— ABNT NBR 10588:2015.

RESULTADOS ENCONTRADOS

L DENSIDADE DE FIOS

Resultados Encontrados
Pardmetro Unidade de medida Especificado Resultados obtidos
Urdume . 21+1 21
Fios/cm
Trama 14+1 13
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento IT-004.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 + 5) °C e umidade relativa do ar (50 = 10) %
3- Os resultados obtidos referem-se exclusivamente ao Material ensaiado entregue no laboratério.

Local e Data dos Enszios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emissio do Relatério: Mairipor, 10 de Fevereiro de 2023,

GUILHERME SALES DE  Assinado de forms digital por GUILHERME

SALES DE AMORIM-209s 7769315

AMORIM:60997769319 Dades 2025.52.10 183558 -0z o

Signatario Autorizado

ns apresentados 0o presente documento tém significagdo roslita e se aplicam somente ao objcio ensuiado ou calibrado. A saz reprodug o, s6 podert ser feila integratmente,

poderio ser feilas mediante 2 prévia antorizagio do lahoraidrio emitenie,

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO L'TDA.

tide 1: Rua Brig X Brit, 126 - CEP: 02551-000 - $30 Paulo - SP—Tel  Fax: (11) 18
]. .‘!-."L

- US3

00 = CEP: 07664-000 = Marripord - SP = Tel.  Fax (11) 48188832

Citer e labaratariosiam = ae o b

hr -



LENCO RELATORIO DE ENSAIO N° 23020886 LET
FL 171

Empresa Interessada..: JI MR EMPREENDIMENTOS EIREL] o,

Pedido de Ensaio.........:14.967
Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

Rua Anmando da Costa Brito, N°® 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE

VA DA QU AL B

o~ RO

1SO 9001 |

MATERIAL..........ccoeoeermrmurcrennenn...: Tecido Plaiio Magquinetado com efeito Hexagonal

IDENTIFICACAO........ouooee... : Tecido

QUANTIDADE..........coooeveeeeenno 01 Amostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA.......: Conforme Norma Técnica— ABNT NBR ISS0 12996:2013 e ABNT NBR 12546:2017.

RESULTADOS OBTIDOS
L DETERMINACAO DO LIGAMENTO
Parametros Especificado Resultados Obtidos
Li Tecido revestido, plano maquiado com Tecido revestido, plano maquiado com efeito
1gamentos . ) e
efeito hexagonal, hexagonal.
Dimensdes dos Hex4dgonos (mm) 6,5 de largura x 11,0 Comprimenito 6,5 de largura x 11,0 Comprimento
OUTRAS INFORMACOES
1- Ensaios realizados conforme procedimento IT-004.
2-  Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23+ 2)°C e umidade relativa do ar (50 + 5)%
3 Os resultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado entregue no laboratdrio.
4-  Equipamentos Utilizados:
Termo-Higrdmetro Identificacio Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 190428/20 Validade 10/2022
Lacal e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023,
Emissio do Relatério: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.
Assinado de forma digital por
GUILHERME SALES DE  GuILHERME SALES DF
AMORIM:60997769319 AMORIM60997769319 ,
Dados: 2023.02.10 18:16:34 -02'00°
Signatario Autorizado
Qs resultados aprescriados no presente documentn tém significay 3o restritz ¢ se aplicain somente 30 ohjcto enraiada ou calibrado, A sus repradugio, $6 puder? ser felia inicgratmente,
teprodughes parciais 36 poderio ser fita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.
PL-104 -R=01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTD \. E '-.:'.-.;ﬁE
! Rua Brijadeiro Navier de Brito 126 CEP 0351 SioPaule - SP- Tl Fax (11)3§37-20%% -:’ﬁy_' ;
ie 20 Ruy Ardo Salun i CEP-07£63 Mawipord 3P - Tel (11) 4818. 8832 l"i-‘t;; h".,;ft'l‘
E-mul lenco 4 iaborarorioslenco com br - Siter www haboratoricslared soin by :.-.?:".-ﬁ:
) Eﬁ‘ [rys



LENCO RELATORIO DE ENSAIO N° 23020894 LET
FL. 11

Empresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipajuca/PE e

Pedido de BEnsaio......... 114,967

SRS B4 8 ALIADE.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS o womse:
ISO 9001

Indicagdes fornecidas pelo intercssado sobre o material ensaiado

MATERIAL..........cccoocvemvenerrrvvunnen.: Tecido Plano Maquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAQ..........cocon........: Tecido

QUANTIDADE...........coeceuveecenene..t 01 Amiostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA.......: Conforme Norma Técnica — ISO 5084:1996.

RESULTADOS ENCONTRADOS

I DETERMINACAO DA ESPESSURA

Resultados Encontrados

Paridmetro Especificado Resultado Obtide
Espessura 0,58 mm 0,58 mm
OUTRAS INFORMACOES

I-  Ensaios realizados couforme procedimento PL — 425 Rev.00
2-  Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23% 2)°C e umidade relativa do ar (50+10)%
3- Os resultados apresentados referem-sc exclusivamente ao material ensaiado.
4-  Equipamentos Utilizados:
Termo-Higrémetro Identificagdo Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 190428/20 Validade 10/2022

Local ¢ Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023,
Emissdo do Relatério: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023,

Assinado de forma digital por

GUILHERME SALES DE GUILHERME SALES DE

AMORIM:60997769319 AMORIN 6057763319
Dados: 2023.02.10 18:17:35 -02°00"

Signatdrio Autorizado

Os resultados apresentados no presente document (2 significagZy restrita e se aplicam somente ao objeto ensaindo ou ealibrado, A sua reprodugio, 56 poderd ser feita
bitegralwente, reprodugfies parciais 36 poaderlio ser feitz mediante a prévia antorizagio do leboratdrio critente.
RL- 124- Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. E >
Untdade 1 Rua Bagadeiro Navier de Brito, 126 - CEP 0053 S3Io Paule- SP - Tel Fax (11335 3 PR Ty

fada X Rua Ario Sahm 1060- CEP-07663-000- Mairipord SP- Tel (1113518, £33 r -:(
Eomail t \ yat ..,_l(' :~ combsr - Site w13} :\' rrosientocom by @;?fs"‘@l‘;
LY



) LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N° 23020885 LET
FlL. 111

Empresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nessa Senhora do O - Ipojuca/PE

Pedido de Ensaio......... :14.967 ST BA “""'"‘ :
b s OREDD 1
Natureza do Traballio: ENSATOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS ISO 9001 B

Indicac@es fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado
MATERIAL.........coccoveurrcnrvccriunnnece..: Tecido Plano Maguinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAO.....................: Tecido

QUANTIDADE...........covurcvrrnne.n: 01 Amostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério
METODOLOGIA APLICADA........: Conforme Norma Técuica —~ABNT NBR 15291:2005.

RESULTADOS ENCONTRADOS
L NUMERO DE FILAMENTOS
Procedimento: As amostras devidamente identificadas foram preparadas e ensaiadas quanto 4 determinagio do Numero de

Filamentos, conforme Norma ABNT NBR 15291, A contagem dos fios foi realizada com auxilio de um Microscépio no corte
Transversal. As contagens foram executadas em cinco corpos de provas.

Resultados Encontrados

Parametros Fio Especificado Resultados Obtidos
; Urdume 95 (3% 96
nfos
Numero de Filamento Trama 95 (3% 05
OUTRAS INFORMACOES

I-  Ensaios realizados conforme procedimento IT - 004, Rev.00
2-  Os resultados obtidos referem-se exclusivamente ao material ensai ado.
3-  Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 + 2)°C e umidade relativa do ar (65 + 2) %

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emissio do Relatdrio: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023,

GUILHERME SALES DE e tovma digital por
AMORIM:60997769319 AvORIMsass77553 19

Dados: 2023 02.10 18:16:00 -02 G0*
Signatirio Autorizado

Os resultadios apresentados ne presente documento t8m significagio restrita e se aplicam somcnte 20 objeto ensaindo ou calibrado, A sua reprodug 3o, $6 poderd ser feita integmlmente,
reprodigfes purciais 56 poderds ser feita mediante 2 prévia sutorizagie do leboratdnio emilente.
RL 94~ w01
1y
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGIC O LTDA. E ra E
loire Navierde Brito 126 - CEP. (255 Sio Paulo - SP- Yol Fax (171)38%7.7043 iﬁ:“-&;



LEN CO RELATORIO DE ENSAIO N° 23020893 LET
FL 111

Empresa Interessada..: JI MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N® 41, Nossa Seuhora do O - Ipojuca/PE

Pedido de Ensaio.........:14.967

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicac@cs fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

MATERIAL co.ooovvov eoeeeeeereresenent. Tecido Planio Magquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAO. ... : Tecido
QUANTIDADE.....ccccevccrrrurnnnnnr oot 01 Amosira

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratdrio

METODOLOGIA APLICADA..... ..: Conforme Norma Técnica — ABNT NBR 105 ISO X11:2016 e AATCC 8:2016.

RESULTADOS ENCONTRADOS

L DETERMINACAO DE SOLIDEZ DA COR A FRICCAO

Resultados Encentrados
4 ; i Grau de Alteragio
Condicido de Ensaio Dlamegn ongo Elna Masia (x;})mhcada Especificado
Longitudinal Transversal

Seco 4-5 Minimo 5 5

- 16,0 9,0
Umido 4-5 Minimo 5 5

OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios rcalizados conforme procedimento IT-004 Rev.00.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 + 5) °C e umidade relativa do ar (50 £ 10) %
3- Os resultados obtidos referem-se exclusivamente ao Material ensaiado eniregue no laboratorio.

Local € Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023,
Emissio do Relatorio: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.

GUILHERME SALES DE Gl satsoe
AMORIM:609977693 19 AMORIMB097763319

Dados: 2023.02.10 18:35:16 -02'00'
Signatario Autorizado

n,,w rr:;ﬂ'_tae sc aplivam samenic a0 objcie ensaiado ou calibrdo. A sua repradug o, s& poderd ser feita integralmenie,

LENCO CEN um DE ¢ ONTROLE TECNOLOGICO LTDA, [5],:55 =]
~ 1: Bua Briz Navier de Beite, 126 - CER: 02541 -850 P SSP—Tel, Faxoqll) 38872053 W}f
Unidade 2 i-‘.‘.:*.:‘*.' \‘ ( (.” Y764 l‘- = Mairip ';-.-\? :'- E‘:'-:'-lll $18-8832 3 'q




CFNIRO DE ¢ TROIF TECNOL O i

Empresa Intercssada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N® 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE

Pedido de Enszaio.........:14.967 LENCO
Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS — e

Indicagdes fornecidas pelo intercssado sobre o matzrial ensafado
MATERIAL......ccooevveiererccrenne: Tecido Plano Maguinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAOQ............c..cooeun..nt Tecido

QUANTIDADE.........ccocouecrecinnnnnnnnn: 01 Amostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA......... Conforme Norma Técnica — AATCC 15:2013.
RESULTADOS OBTIDOS
I ENSAIO DE SOLIDEZ DA COR AO SUOR ALCALINO E ACIDO
Resultados Encontrados
Condi¢do de Ensaio Transferéncia de cor conforme cscala de Cinza
Especificado Tecido Testemurnha Multifibras DW
Grau de Grau de Fibra Grau de Grau de
Migragio Alteracdo Migragio Alteragio
Siioi Alogli Acelato 5 5
uor Alcalino Algodso 5 5
4.5 Minimo 4-5 Minimo Poliamida 5 5
Acrilico 5 5
La 5 5
Especificado Tecido Testemunha Multifibras DW
Grau de Grau de Fibra Grau de Grau de
Migracio Alteragio Migragio Alteragio
siicie At Acetato 3 5
HaLaeieR Algodio 5 5
4-5 Minimo 4-5 Minimo Poliamida 5 5
Acrilico 5 5
La 5 5
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento IT-004.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 + 2,05°C e umidade relativa do ar (55 + 10) %
3- Os resultados obtidos referem-se exclusivamente ao material ensaiado.

L I 4 :,NC O RELATORIO DE ENSAIO N° 23020891 LET — Rev.01

Fl. 171

Local e Dzia dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Feverciro de 2023.
Emissio do Relatério: Mairipord, 13 de Feversiro de 2023.

Assinado de forma digital por

GUILHERME SALES DE G ieaw saLEs oF
AMORIM:60997769319 AVOrists37755315

Dados: 2023.02.13 13:01:20-02'00'

Signatario Autorizado

Os resaltados apreseniados no presente docwmento 1@m significagio restitz ¢ se aplivam somcnie a0 ohjeio snsaiadno ou ealibrado. A sua reprowlug o, 56 poderd ser [eita integratments,

repiendigSes paicinis 26 poderSo ser feita mediante a préviz autorizag o do laboratdrio coitonte,
PL-104 -Rev01

LENCO CENTRO DE CON
i» 1 Rua Briadsino Xavier de Brito, 126 - CEP 0238 SFoPaule - SP-Tol Fav 11038 ) '.ﬂ-:;-,

' RusArie Sahen 1060 CEP-OTEES Mairipesd SP - Tel (1114818-883 Mrax
: : a2
1. ¥ Sy ¥ ., br _ Sitas ey labhorse % o Ty s

.-
TROLE TECNOLOGICO LTDA. Ei



LENCO

TENTRO DF «

Enipresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE

Pedido de Ensaio.........;14.967
Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

Indicagfes fornecidas pelo interessado sohre o material ensaiado

icice’d

RELATORIO DE ENSAIO N° 23020896 LET

FL 111

MATERIAL.............cocccssuursinennannns: Tecido Plano Magquinetado com efeito Hexagonal
IDENTIFICACAO..........cc.........: Tecido
QUANTIDADE..........c.ccccce.. oenn 01 Amiostra
AMOSTRAGEM E INSPECAO......: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério
METODOLOGIA APLICADA.........: Conforme Norma Técnica — ATCC EP6-2016.
RESULTADOS OBTIDOS
I VERIFICACAO DA COR
Coordenadas Especificadas
Pariimetro L a b C h
D65/10° 23,56 1,04 -10,34 10,39 275,75
A/10° 22,89 -0,40 -10.84 10,85 267.89
CWEF/10° 22,57 0,51 -12,40 12,41 272,36
Resultados Obtidos
Parametro L a b C h
D65/10° 23,13 0,99 -10,87 11,03 275,29
A/10° 22,22 -0,97 -09.98 10,23 267.15
CWE/10° 21,99 0,33 -12,74 12,02 - 272,93
Diferenga de cor AE cme
Parfimetro Especificado Resultados Obtidos
D65/10° =1 0,68
A/10° =<1 0,99
CWE/10° <1 0,70
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme praocedimento IT-004.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 + 2,0)°C e umidade relativa do ar (55+10) %
3- Osresultados obtidos referem-se exclusivamente ao material ensaiado.

4- Equipamentos Utilizados:

Espectrofotdmetro identificagio Lenco L-013.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emissdo do Relatério: Mairipori, 10 de Fevereiro de 2023.

GUILHERME SALES DE

Assinada de furma digital por GUILHERME
69319

SALES DE AMUORIM 5099

AMORIM:60997769319 pados: 200352101817

Signatirio Autorizado

Ges parciais 56 poderfo ser feita mediante 3 prévia autorizagio do laboratdrio emilente,
P i W
1,01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

o XNavive de Brito 106 - CEP | S SP-- Jel Fax (11338

Y lenco@laberatorioslencocombr - Site

Mados apresentadus no presente documento t8m significaqio restrita e se apiicam somente ao objcto ensaiude eu calibrado. A sua reprodugo, 56 poders ser feita integralmente,



LEN CO RELATORIO DE ENSAIO N° 23020898 LET
FL. 1/2

Empresa Interessada... JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhera do O - Ipojuca/PE LEN CcO

Pedido de Ensaio.........:14.967

SIATEMA BAGR

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS ISO 9001

Indicagdes fornecidas pelo intercssado sobre o material ensaiado

MATERIAL.....omoeoeevcrverecarsenaeeeenent FAIXA Refletiva Amarelo
IDENTIFICACAO.....ccc..oocosese: et Fatixa Refletiva Amarela

QUANTIDADE. ... i 01 Amosira
AMOSTRAGEM E INSPECAO.....: 31/01/2023 - Entregue no Laboratério

METODOLOGIA APLICADA........ Conforme Norma Técnica— ABNT NBR 15292:2013.

RESULTADOS ENCONTRADOS

L METODO UTILIZADO

Foram utilizadas como referéncia e apoio a Norma Téenica ABNT NBR 15292/2013 — Artigos Confeccionadas — Vestudrio de
Seguranga de Alta Visibilidade, apresenta as condi¢des angulares para medicdes do coeficiente de reflexdo de materiais
retrorrefletivos Conforme item 8.3, as Normas técnicas ASTM E 808/2009 — Standard practice for describingretroreflection, a
Norma Técuica ASTM E 809/2013 — Standard practice for rneasuringplmtometriccharac-teristic-safretroreﬂectors ea ASTM E
810/2013 — Standard testMethod for coefficientofietroreflectionofretroreflectivesheetingutuluzingthe coplanar geometry.

Faram realizadas as medigdes dos coeficientes de retrorreflexdo para as combinagdes dos Angulos de Observagdo 0,2° 0,33°,

1,0° 1,5° ¢ Com Angulos de Entrada 5°, 20°, 30° ¢ 40°.

1. PREPARACAO DA AMOSTRA

Procedimento: Ensaio realizado em sala totalmente escura com condigdes ambientais de 23°C +£2°C ¢ com Umidade relativa de
55 %+ 10 %.

Os rsilindos aprescatados no presente documenta A signi fcagTo resirita ¢ se aplicam somente a0 ohicto crsaiado ou calibrado. A saa reprodug 3o, 56 poders ser feila infegralients,

reprodughes paroiais 56 poderdo ser feilas mediante 8 prévia awtorize; §o do laboratirio emilenie.
RL-124-Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. E]é‘*?i@
B Brimideivo Navier de Brite 106 CEP (7551 Sdp Paulo - SP -Tel  Fax {13)3° > H'-:':‘ -i.::'.'l:
i=da 2° Rus Arie Sakm 1060 CER-GTECS Mairipord SP o Tel (110 4518- 8332 !"r.;?{-h“f;
Pow o



RELATORIO DE ENSAIO N° 23020898 LET

LENCO g

ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA INICIAL (MATERIAL RECEBIDO)

1.
& x . i 1 Meédi
i Angulode | Angulode R, minimo Va"'(‘ :siﬁzﬁ“;,z)adt's Vz‘c‘gelifl rfld’)“ g
Observagio | Incidéncia Especificado ’ i
R, 0° R, 90° Ra
5° 200 289,0 3170 303,0
0,2°
30° 50 78,6 86,2 82,4
5° 200 239,0 254,0 246,5
0,33°
30° 50 587 59,0 58,9
1,0° 5° 40 424 46,6 445
1,5° 5° 30 34.0 35,1 34,6
Iv. CROMATICIDADE
F Valores Especificados
Valores Encontrados
Cor ( Coordenadas Cromiticas )
X y
Amarela 0,25+ 0,05 0,63 +0,05
’7 Valores Encontrados (Amestra Recebida)
Valores Encontrados
Cor ( Coordenadas Cromaticas )
x Yy
Amarela 0,2327 0,6413
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento IT-004.
2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23+ 2)
3- Qs resultados apresentados referem-se exclusivamente ao mat

4- Equipamentos Utilizados:
Retrorrefletdmetro, Identificagio Lenco L -288 Certificado de Calibracio EC-3911/2022 validade 07/2023.

°C e umidade relativa do ar (50 £5)7%
erial ensaiado entregue no laboratério.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Feverciro de 2023.
Emissio do Relatdrio: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.

Assinado de forma digital por

GUILHERME SALES DE  GuiLHERME SALES DE
AMORIM:60997769319 AMORIM 60997769319
Dados: 2023.02.10 18:18:11 -02'00'

Signatério Autorizado

iado ou calirado. A sua reprodugo, 56 poderd ser frita integralmente,

Ost dos apresentados no presenic documento tém significagdo rostrita ¢ 5¢ aplicam soments a0 ohjcio cnsa
Tepi ;Oes pasciais 56 poderdo ser feitas mediante a prévia autorizagio do labos aldwio crmitente.
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LEN CO RELATORIO DE ENSAIO N° 23020883 LET
FL 172

Empresa Interessada..: JJ MR EMPREENDIMENTOS EIRELI
Rua Armando da Costa Brito, N° 41, Nossa Senhora do O - Ipojuca/PE ' LENCO

Pedido de Epsaio..........14.967

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS

TIndicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

MATERIAL.....oociiceiimmmneecainens : Faixa Refletiva Verde
IDENTIFICACAO.....oovvrrrrrrrecirnenonnnrt Faixa Refletiva Verde
QUANTIDADE......cooiiimmrisissiiarss : 01 Amostra

AMOSTRAGEM E INSPECAO.....: 31/01/2023 - Entregue no Laboratdrio
METODOLOGIA APLICADA........ Conforme Norma Técnica — ABNT NBR 15292:2013.

RESULTADOS ENCONTRADOS

L METODO UTILIZADO

Foram utilizadas como referéncia e apoio a Norma Técnica ABNT NBR 15292/2013 — Artigos Confeccionados — Vestudrio de
Seguranga de Alta Visibilidade, apresenta as condigdes angulares para medigdes do cocficiente de reflexdo de materiais
retrorrefletivos Conforme item 8.3, as Normas técnicas ASTM E 808/2009 — Standard practice for describingretroreflection, a
Norma Técnica ASTM E 809/2013 — Standard practice for measm'mgphotomen'iccharacteristic:-ofretroreﬂectors ea ASTM E
810/2013 — Standard testMethod for coefﬁcientofretroreﬂcctionofretroreﬂectivcsheetingumluziugthe coplanar geometry.

Foram realizadas as medigdes dos coeficientes de retrorreflexdo para as combinagdes dos Anguios de Observagio 0,2° 0,33,

1,0°1,5° e Com Angulos de Entrada 5°, 20°, 30° ¢ 40°.

1. PREPARACAO DA AMOSTRA

Procedimento: Ensaio realizado em sala totalmente escura com condigdes ambientais de 23°C +2°C ¢ com Umidade relativa de
55 %+ 10 %.

Os resuliados apresentados no presente documento 16m significagdo restrita ¢ se aplicam somentc a0 chicto ensaiado ou calihmdo. A sua reprodig 30, sé poderd ser feita infegralinente,

reprodugfies parciais 56 poderio ser feitas mediante a prévia suforizagio do Lahoratdrio cmifente.
RL- 124- Rev.01
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ORIO DE ENSAIO N° 23020883 LET
F1.2/2

) LENCO -
111. ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA INICIAL (MATERIAL RECEBIDO)
Angulo de Angulo de R, minimo Valo(r‘e:;El;_(‘iﬂ:;g)ados V?lc(:;e&}}/l;d;; .
Observagao | Incidéncia Especificado R N
R, 0° R4 90°
” 5° 100 139,0 1550 147.,0
0, o . _
30° 10 17,4 21,3 194
5 70 88,5 91,0 89,8
0,33° A .. BRSBTS
30° 10 13,2 13,9 13,6
1,0° 5? 40 47,6 53,7 50,7
1,5° 5e 30 32,3 35,1 33,7 J
v. CROMATICIDADE

Valores Especificados
Valores Encontrades
Coordenadas Cromdticas )

Cor
X y
0,40+ 0,05 0,53 +0,05

Verde

Valores Encontrados (Amostra Recebida)
Valores Encontrados

Cor ( Coordenadas Crométicas )
X ¥y
Verde 04223 0,5032 l
OUTRAS INFORMAGCOES
l- Ensaios realizados conforme procedimento 1T-004.
iente de (23 2)°C e umidade relativa do ar (50 = 5)%
| ensaiado entregue no laboratério.

9. Ensaios rcalizados em temperatura amb

3. Os resuliados apresentados referem-se exclusivamente ao materia

4- Equipamentos Utilizados:
88 Certificado de Calibragio EC-391 1/2022 validade 07/2023.

Retrorrefletdmetro, Identificagdo Lenco L
Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 31 de Janeiro a 08 de Fevereiro de 2023.
Emissio do Relatorio: Mairipord, 10 de Fevereiro de 2023.

Assinado de forma digital por

GUILHERME SALES DE  GUILHERME SALES DE

. AMORIM:60997769319
A MORIM'60997769319 Dados: 2023.02.10 18:18:53 -02'00'

Signatario Autorizado

Os rosultados cago rostrita e 5¢ aphicam someste 30 ohijcto ensaiado ou calibrada. A sua reprodug3a, 56 pr wderd ser feita integralments,
reprodugies parciais 58 punles orizagEo do Labor aldwio emitente.
RL- 124- Rev.01
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